Votum continentie coniugis de consensu al-
terius factum: nō potest q̄ p̄sensit reuoca-
re. xxxij. q. v. Manifestum. §. Ex p̄missi-
sis. Panormitanus dicit: q̄ nō obstā-
te consensu mariti: ip̄e p̄t votum conti-
nentie reuocare. cum continentia sit absti-
nentia. et iura diuina et humana dent in
talib; liberā marito facultatē. xxvij. q. v.
Si tu abstines. Peccat tamen reuocans
do in qd̄ prius cōsensit. Nec Panormi-
tāiter tñ tenet oppositū. et tūius.

Votum continentie si ambo coniuges pa-
ri consensu fecerint in domo. et vn⁹ vult
frangere: alter debet cōstanter in voto p̄-
seuerare. xxxij. q. v. Quid d. deo. Nec ob-
stat. extra de iur. iurā. c. Tya nos. vbi vi-
citur q̄ p̄missio gr̄a cū iuramento non at-
tat eos si postea noluerint. quia ibi non
loquit de voto emisso. Nec Hostien. et
concordat Raymū. Idem est si ante ma-
trimoniū ambo vouissent simplicē cōtis-
nentia. fm̄ Inno. et Panor.

Votum iugis vnus ligat ip̄m ad id qd̄
in eo est. i. ad non exigentia d. bitū. Vñ
post mortē alterius nō potest contrahere.
Non tamē cogit ad monasteriū redire
ad qd̄ prius sine consensu alteri⁹ ierat
extra de conuer. coniu. c. Quidā. c. Pla-
cer. §. Religionem.

Votum continentie facere volens nō ex-
torqueat consensum coniugis. nec extor-
tus valet. xxxij. q. v. Notificasti. §. Reli-
gionem.

Votū ante. xiiij. annū p̄pletū nō obligat
religionē. extra de regularib; c. Ad n̄ m.
Nisi postea ratū habeat. e. c. Significa-
tum. c. Cum virū. §. Religionē añ. xiiij.
Votū vel iuramentū puelle pub̄ratē non
dū habentis: p̄t p̄ statim cū audierit re-
uocare. Q̄ si tacuerit obligabit. xxxij. q.
ij. Mulier. Itē glōsa dicit q̄ h̄ loquitur
de voto q̄n̄ ad h̄. Voto stāte manet
nihilomin⁹ in potestate p̄ris ip̄e vouēs
sed in voto religionis dat̄ maius spaci-
um reuocandi. xx. q. ij. p̄ totum. Nec gl.
supra. Religionē. §. Etas.

Voto obligat puer septēnis et dolicapax
extra de voto. c. Venientis. Itē glo.
Excepto voto religionis. §. Dolicapax.
Votum pueri p̄ntes reuocari nō reu-
uiscit post mortem parentū. sed votū si
l̄ifamilias reuiscet. qz ip̄m p̄ parentū
contradictōem nō fuit oīno mortuū: i. s.
mortificatū. quia sola executio impedit
ta et ideo soluta patria potestate obligat
ad illud. fm̄ Innocen. Extra d. voto. c.
Scripture.

Votum serui nō obligat si illud sine p̄i-
udicio dñi seruare nequit. Secus i alijs.
puta si voueret orationē aliquā vel simi-
le. fm̄ Innocentiū et Panormi. dicti. ca.
Scripture. Si tamē postea liber fact⁹
fuerit. dic vt de filiofa. p̄ime d̄z.

Vouere nō potest clericus votū p̄gre-
natōis sine consensu episcopi. sed absti-
nentie potest. fm̄ Innocen. et Panor. di-
cti cap. Scripture. Ad hoc facit. xij. q.
ij. Duo sunt.

Votum terre sancte potest clericus face-
re sine licentia prelati. extra de voto. ca.
Ex multa. §. pe. et fina. et c. finali. Illō ta-
men magis est redimendū cuz ex officio
sint inabiles ad pugnandum. nisi sint cō-
silio strennui. vel p̄dicationis instructi.
aut magnatum obsequio deputati. vel
adeo diuites vt bellantes ducere possit.
eo. ca. Ex multa.

Votum coniugum eorum qui religionē
intran debet fieri coram episcopo. Ali-
as non tenet. Extra de conuersi. coniu.
ca. Quidam intrauit.

Votū timore mortis emissum non tenet.
extra de his q̄ vi. c. Perlatum.

Votum non excusat modicus metus q̄n̄

obliget. extra qui clerici. c. Insinuante.
• Votum precise et absolute potest statim ces-
sante causa rationabili compelli ad implē-
dum. extra de voto. c. Quid sup.
• Votum ex rationabili causa differens non est
transgressor. extra de voto. c. Non est
• Voti fractor non est qui illud auctoritate
pape distulit adimplere. extra de voto. c.
Non est.
• Votum poterit moriturus per supstititem
implere. Extra. e. c. Licet.
• Voti fractor non est qui tpale obsequium
in perpetuam religionis observantiam
comutat. arg. q. religio omnia vota redi-
mit. extra de voto. c. Scripture.
• Votum non infringit cum in melius com-
mutatur. extra de iureiurā. c. Peruenit. ex-
tra. de voto. c. Scripture.
• Votum potest in aliud opus pium comutari.
extra. e. c. Vagne. §. Cum igit.
• Voti commutatio fiat altera qualitate vo-
uentis: et causa commutationis. et quod deo
sit acceptius. extra. e. c. De peregrinationis.
• Voti commutatione attendendum est si in
eius dispensatione. quid deceat secundum hone-
statem. quid liceat secundum equitatem. quod ex-
pediat secundum utilitatem. extra. e. c. Vagne.
• Voto peregrinationis potest quilibet episcopus
dispensare et illud in aliud commutare. ex-
cepto voto transmarino. extra de voto.
et voti re. c. De peregrinationis. Et hodie
votum ad limina beatorum Petri et Pauli
et in compostellam. Et si quis in illis tri-
bus votis dispensaret preterea cuiusvis
facultatis a Sixto quarto concessit seu in-
dulgencie vel commutaret: excommunicatus
esset: et a papa absolueretur. Per extraua-
gantem Sixti quarti: que incipit. Et si do-
minici gregis. §. Absolueri facult.
• Voti dispensationem vel commutationem
fieri posse oportet quod illud in quod com-
mutatur sit magis utile. et deo magis ac-
ceptum. ut patet. Extra de voto. c. Ex
multa. Et potest fieri commutatio quan-
do id utilitas vel necessitas suggerit. Et
sufficit alterum eorum. ut patet dicto. c.
Debet igit tunc esse commutatio in magis uti-
le: quando eam utilitas suggerit. Sed in
casu necessitatis non requiritur maior uti-
litas. quando scilicet necessitas est in vo-
uente. scilicet quia debilis et hinc tunc

sufficit commutari in similem causam. licet
ipsa non sit deo magis accepta. Secus
si sola voluntas redimendi votum sub-
est. Nec Panormitanus in. c. extra. e. ex
multa.

• Votum terre sancte si debiles vel iopes
fecerint qui magis ad onus quam profectum
ibi essent: tunc redimant. nisi debiles ipsi
sint potentes ad conducendum bellantes
vel pauperes ipsi sint artifices vel agrico-
le ibi proficere potentes: tunc ire debent.
extra. e. c. Quod super his. c. Ex multa.
• Vide sequenti. §.

• Votentes ire ad terram sanctam. aut ha-
bent impedimentum aut non. si habent et
pro defensione terre sancte vouerunt et im-
pedimentum sepe periculum: tunc redimere
pro eis iniungitur: penitencia eorum facultate
et labore ac expensis quas eundo factur-
i essent. Et tantumdem illuc mittant. Si
autem sit impedimentum temporale. tunc
dilatatio concedatur. Si non habent impe-
dimentum: et vouerunt pro defensione ter-
re sancte aut pro criminum satisfactione. et
si ad pugnandum inuoluntati sunt: licet ire
possunt: melius est ut redimant. et melius
est quam consumere expensas. Si vero utri-
usque redimere non possunt. c. c. Quod super
his. et c. sequent.

• Votum ultramarinum si commutetur ut ex-
pensas quas eundo morando. redeundo
facturus esset sine diminutione committat
alicui religioso ad subsidium illius ter-
re transferendas. et labores laboribus com-
penset: fortius in vigiliis et ieiuniis et hu-
iusmodi insistendo. extra de voto. capi.
Vagne.

• Voti dispensatio. §. Dispensare.

• Voto astrictus opus bonum faciens magis
sibi meritorium est quam si illud alio ad
id non obligatum voto faceret. de reliqui. et
vene. cap. Si dominum. in clemen. In
glosa.

• Voti peregrinationis commutatio ab ei-
pendet arbitrio qui hoc potest: consideratis
tamen singulari conditionibus. extra. de vo-
to. c. De peregrinationis.

• Voto si opus aliud fiat: ipsum magis me-
ritorium est quam si alias liberè fieret. prope-
tria. Primo quia vouere est opus laudis
que inter morales est virtus precipua. Opus

aut nobilior? et tutius est melius et magis merito-
ritorum. Secundo quod vult se non solum ad
actum: sed etiam quo ad affectum subicit dicit
de cetero aliud agere non possit. Unde in
Anselmo li. de similitudinibus. dicit fructus
et arboris magis datur quam si solum fructus da-
ret. Tertio quod per votum immobiliter firma-
tur voluntas in bonum. Ad perfectionem
autem virtutis pertinet aliquid agere
ex voluntate firmata in bono. ut patet
per philosophum. iij. Ethicorum. Hinc Augustinus. Fe-
lix necessitas que ad meliora compellit.
Derelicta. et veniens. c. Si dicitur. s. D. singu-
laris. In glossa. s. Scipio. in cle. Longo-
cordat Rich. in. iij. di. xxxvii. ar. vi. q. ij
dicens triplici ratione magis merito-
rum. scilicet ratione fructus utilitatis. et
firmitatis.

Utra eligentiū quia sint. s. Electio siue
postulatio.

Usufructus est ius utendi et
fructuandi rebus alic-
nis: salva rerum substantia. extra de pi-
gno. c. vlti. ff. de usufructu. l. j.

Usuras accipere est illicitum. xiiij
q. ij. per totum. et q. iij.
per totum.

Usuras recipere non esse peccatum p[ri]ma-
riter asserens: hereticus est. de usuris. c.
Ex gravi. in cle. et p[ri]ncipio excōicatur.

Usura est si quid ultra sortem exigat. xiiij
q. j. per totum. q. iij. Usura. Item glo. xiiij
q. j. in principio dicit. Exceptis sex ali-
bus in quibus licet ultra sortem recipere
et non est usura. scilicet in favore ecclesie. ut
cum ecclesia terras in pignus recipit: non
tenet fructus computare. Extra de usu-
ris. c. s. c. Longuestus. Si tamen a vasal-
lo recipit: absoluitur vasallus inter ab
obligatione servitij pro feudo. Extra de
feudis. c. j. Secundus cum fideiusor sol-
vit usuras: potest eas de exigere pro interesse
extra de fideiusor. c. Constituitur. Tertius cum
pena petit pro sorte. xij. q. ij. In legibus.
ubi iubet quadrupla restituere: qui bona ec-
clesie diripuit. Et est pena huiusmodi tri-
plex. scilicet legalis quando lex vel statutum
imponit debitoribus ut sub tali pena tali
die solvant. Alia est iudicialis quia liquida-
tione debiti facta iudex precipit debito-
ri ut sub tali pena tali die solvat. Tertia

est conuencionalis. quando de consensu
partium pena apponitur in contractu: ut
debitor saltem timore pene soluat. extra
de arbitris. c. Dilecti. Et talis pena dicitur
canonica. quia etiam a canone per-
mittitur exigi. ut supra. xij. q. ij. In legi-
bus. Nisi fieret in fraudem. et c. Et dicit
Panormitanus: quod etiam in foro conscien-
tie exigi potest ubi contractui pena appo-
nuntur. dummodo non sit in dero contractus
non servetur: etiam si pena excedit interes-
se. Hec Panormitanus post Inno. Ex-
tra de penis. c. Suam. Quartus cum pe-
titur iura pro interesse: ut ille indens
reddatur. non tamen ut lucrum habeat. Glo-
sa xiiij. q. iij. Quonia. extra de fideiusor. cap.
Peruenit. c. Longuestus. Dicit tamen Pa-
normita. sup. c. Longuestus. quod hoc interes-
se non solum consistit in damno habito: sed
etiam in lucro cessante. et hoc non solum
in contractu emptionis: sed etiam mutui
dummodo creditor sit talis persona quod veris-
similiter fuisset iuste lucratus. Concor-
dat Inno. extra de sententia. excom. capi-
Sacros. Quintus in contractu locatio-
nis. Nam etiam ad pompam potest pe-
cunia locari et gemme. Sextus ratio est
dubij: ut vendens rem modo cum min-
us valet et solutionem alio tempore recipere vo-
lens quando verisimiliter plus valitura
erit excusatur ratione dubij. dummodo
tamen eam ante illud tempus alias non
fuerat venditurus. extra de usuris. cap.
In ciuitate c. Nauigati. Hec glossa. ubi
supra cum additionibus declaratorijs.
Sunt tamen et alij casus. ut in his. s. si-
Feuda. fideiusor. pro dote stipendia. cleri-
Uenditio fructus. cui velles iure nocere.
Vendens sub dubio precium post tempo-
ra soluens. Pena nec in fraudem. lex co-
missoria. gratis. Dans socijs. papa. pl.
sorte mortis datur istis. Unde non committi-
tur.

Usura non est generatim recipere pignus pro
dote pmissa et inde fructus recipere. extra
de usuris. cap. Salubriter. Item alius
casus de feudis et alijs. de stipendijs.
clerici comprehenduntur in primo casu.
Alius venditio fructus. ut oēs fructus
castrorum vel ville ad certum tempus. et si pl.
recipit quod sorte excusatur ratione dubij. Ex. de usuris. c.
25

In ciuitate. Alius casus. Cui velles in
re nocere. i. cui potes iure nocere. Unde
a talib⁹ potest exigi vsura. vt ab hostib⁹.
fm Ambrosium. xiiij. q. iij. Ab illo. Glo
sa. Sicut nulli nocere debes: sic nec vsu
ras exigere. Alij dicunt. q^d hostib⁹ possunt
omnia eoz licite auferri. xxiij. q. vii. ca. f.
ca. ij. Et q^d vscunq³ insidijs noceri. xxiij
q. ij. Dominus. Hec glo. Ergo et
Vsura possunt ab iudicib⁹ exigi dum illis no
fiat ex cupiditate: sed zelo caritatis. vt
sic macerent qui armis no possunt doma
ri. Alius casus. Precium post tempora
soluens: potest ab eo exigi interesse. vt. s.
quarto casu. Alius casus lex commissoria.
vt emens predium alicui⁹ iusto precio:
tali pacto q^d quando ille reddit preciu⁹:
ipse habebit predium. sic emens facit fru
ctus suos. nisi fieret in fraudem vsurarij
Et est licitus contractus. Panormi. ex
tra de emptio. et vendi. c. Ad nram. L. b.
cordat Hostiensis et Donal. Et
Usurarum fraus conuincitur si hec tria
concurrunt. scilz pactum de reuendedo
modicitas precij. scilz notabilis: et qua
do emens pluenit exercere vsuras. Hec
docto. et Panormitanus. extra de emp.
cap. Ad nram. extra de pignozib⁹. ca.
Ilo vos. Alius casus quando aliquid
gratis datur ab eo qui mutuo acceperit
disting. xvij. de eologijs. Alius cas⁹ d⁹
locijs. pompa. s. h⁹ casu q^{nto}.
Usura committitur sola spe recipiendi vl
tra sortem. xiiij. q. ij. Si senerauer⁹. Au
gustinus super psalmo. xxxvj. Glo. Si
illud consistit in numero pondere v^l me
sura. Nam in illis transfertur dominiuz
Unde res illa statim est periculo recipi
entis: sed domus vel equus non. vnd in
primo est mutuum. In secundo locatio.
Hec glosa.
Usura est si quis mutuat mercatori vt in
de emat et sibi partem lucri det. nisi peri
culum spectet ad vtrum. vt sic ale lo
co pecunie operas ponat. et est cōtract⁹
societatis et licitus. xiiij. q. j. Pleriq³. iij.
ca glosa.
Usurarius est qui data pecunia pign⁹ re
cipit. et eius vsum vel fructus non copu
tat in sorte. ex. de vsuris. c. Plures. Exce
ptis casibus superius positis.

Usurarius est qui mutuat pecuniam cu
ti ad nundinas vel nauigati. et vltra sor
tem aliquid recipit. eo q^d in se periculum
accipit. e. c. Nauiganti.
Usurarius non est qui dat decem solidos
vt alio tempore recipiat grani vel vini
eotidem mensuras. dummodo dubium
sit vtram tunc plus minusue valebit. et
in similibus. Extra. eodem. cap. In ciui
tate.
Usurarius est raptor. xiiij. q. iij. Si quis
vsuram. Amb. li. de bono mortis.
Usurarij excommunicentur. Extra de vi
ta et honesta. clericorum. ca. Clerici. ex
tra de vsuris. c. Preterea.
Usuras exercere clerici et sacerdotes pro
hibentur sub pena degradationis. dist.
xvi. Non est. cap. Sicut. dist. xviij.
cap. Quia. et. v. sequē.
Usuram exercendi dispensationem non
admittit. extra de vsuris. c. Sup. ed.
Usuras exercens clericus: a beneficio ec
clesiastico suspendatur vel deponatur.
Extra. eodem. cap. Plures. cap. Preter
rea.
Usuras dare nemo cogatur: nisi eas da
re iurauerit. tunc cogatur vt iuramentū
impleat. quo facto compellatur vsurari
is restituere eidem. Extra de iureiuran
do. c. Debitores. et cap. sequenti. s. Jura
mentum.
Usurarij per excommunicationem cogant
ur ne vsuras exigant. et vt exactas resti
tuant. Extra de vsuris. cap. Tuas. etiā
si non accusentur. eodem. c. Et in dio
cesi. Etiam si illi dare iurauerunt: et no re
petere. e. c. Tuas.
Usuras restituere cogantur non solum si
lij: sed etiam heredes extranei. extra. eo.
cap. Tuas nos.
Usuras vsindei remittant christianis p
cipitur principibus q^d eos compellant.
Extra. eodem. cap. Post miserabile. ca.
Quanto.
Usurarijs denegatur appellatio dummo
do super vsuris conueniuntur: si sit pub
lici. Extra de vsuris. cap. Quā pernicio
sum.
Usurarius appellans non auditur: nisi p
us restituat. Extra de vsuris. c. Dicba
el. ca. Quia frustra.

Usurarius si usuras q̄s alteri dedit iudicio repetit: repellit p̄ exceptōem: nisi ipe p̄ri⁹ restituat. extra. e. cap. Quia frustra. Et eisdē mōis cōpellūt heredes si eī ipe Usurarie rei dominium vtrum trāserat in usurariū sūt opiones varie docto. Finalis circa. ca. Lū tu. extra de usuris. cōmuni⁹ p̄cludūt q̄ sic. l. p̄les contrariū sentiat. Vñ si res habite ex usuris sint acquisite p̄ pactū legis cōmissorie. i. q̄ nisi soluat debitū infra certū tps tūc pignus perdit: sic non trāserit dominium. q̄ h̄ pactū reprobat in pignore. L. de pac. pig. l. finali. Vñ accipiens res b̄mōi semp̄ tenet ad restitutionē. Si p̄o sunt q̄rite nō dicto pacto. sic trāserit dominium. Et recipiēs ab usurario nō res etiam titulo lucratiuo: non tenet eas restituere si usurarius sic soluendo. fallit hoc in obligationibz manifestoz. usurariorū q̄ restitui debent. extra de usuris. c. Quia in omnibus. Si autē sit nō soluendo: tunc qui accepit ab eo rem quācumq̄ titulo lucratiuo quando non erat soluendo: omnino teneri videt ad restitutionē. Sed si postea usurarius factus. et nō soluendo: tūc nō videtur teneri ad restitutionē rei ab eo p̄tus recepte. Nisi accepisset acquisitū ex usura. tunc quādocumq̄ usurariū emittitur nō soluendo: tenet ille rem ipam restituere. Si vero habet aliquid ab usurario titulo oneroso: nō tenet restituere nisi accepisset illud in fraudem creditorū id est vt usurarius debitor fiat min⁹ potens ad soluendū. vel abilis ad fugiendū. Et tunc tenetur ad restitutionem illius. Hec Bisanelia. vocabulo. Usura. j. s. r. iij. Ibi latius habet. Vñ quia iudei viuentes de usuris cōmuniter sunt nō soluendo. inde concluditur quocūq̄ modo ab eis aliquid accipiat: etiā titulo oneroso: hoc semp̄ sit in fraudem creditorū: et per consequēs accipiens tenetur restituere. Vide vbi supra. vocabu. Restitutio. j. s. r. iij. Titulus lucratiuo dicit si ex propina. donatiōe. vel b̄uissimodi. Sed onerosus si ex emptione vel simili vt ibi. Rem tñ furtiua vel raptā emēs tenetur indistincte restituere postq̄ sciesse esse tales. etiā si primo bona fide emit. et. vbi. s. Restitutio. iij. per totū. Ex illo

lis p̄t̄ q̄ regulariter usurarie rei dominium trāserit in usurariū: et nulle res ipi sunt obligate pro usuraz restitutione: s̄z personalis tñ actio competit cōtra ipm. Nam dicitur. extra de usuris. ca. Lū tu q̄ usurariū si nō possunt restituere. vedātur possessiones ex usura acquisite ad restitutionem faciendā. Et hoc sentit Anthonius de bu. et etiam Johan. an. in. c. Quāq̄. de usuris. li. vi. Usurarius manifestus dicit per euidentiam facti. argumen. extra de cobabi. c. Tua. c. finali. Vel si sic iure confessus vel conuictus. vt. e. c. Quēsitum. Sola autem fama nō sufficit vt manifestus dicat quantū ad penas. extra de usuris. c. Quē in omnibz. et. c. Quāq̄. li. vi. cōtra usurarios positas. Sufficiunt tñ argumenta certa cum fama. scz cum apparēt instrumenta usuraria. extra. e. c. Lum in dicit li. Juncta glosa. Vide latius in glosa. e. cap. Usurarum. vbi. Manifestum. et. c. Quāq̄. verbi manifesti libro sexto. Supra. Excommunicatio. s. xxx. Usurarius manifestus nullo tempore absoluitur nisi satisfactiōe vel cautiōe idonea p̄stita. De usuris. cap. Quāq̄. s. penultimo. li. vi. Et iuxta formā q̄ sequit. Usurario manifestus negat sepultura. nec absoluantur vel ad confessionē admittantur. nec testamentum faciant. et factū irritum est. etiam si mandauerit usuras restituere. donec de usuris cum copia facultatis fuerit satisfactū. vel cautū sit de restitutione faciendā illis quibz debetur. et ipi contenti sint vel alij loco ipoz idonei quibus p̄m formā istius questiōis p̄mittitur vices creditori gerere. Et exp̄mas in cautiōe quātitas usuraz si sit manifesta. Si p̄o nō sit manifesta moderet q̄ritatē p̄sili n̄ minore arbitrio recipiētis cautiōe. alioq̄ ad residui satisfactōem tenet. De usuris. c. Quāq̄. libro sexto. Usurari⁹ manifest⁹ n̄ admittat ad cōionē nec ad sepulturā. nec oblatiōes eoz recipiant. Priū faciēs reddat iñ recepta. et su sp̄s ē ab officio: dōec satisfecerit ad arbitriū epi. extra de usuris. c. Quē oibz. Et glosa. eodem titulo. cap. Usurarum. verbi. Constitutionem. Et sunt excommunicati ipsos sepeliētes. vt. s. ex cōi. s. r. iij.

Usurariū manifestū aliter absolūēs. sepe
liens. oblationē recipiens. testamentū in
teressens pene. extra. e. c. Que in omnib
statute q̄ habet. s. Usurariū manifestus
nō. r. e. subiaceat. e. c. Quāq̄. li. vj. s. Ex
cōicatio. §. xxij.

Usurarios manifestos in suis terris susti
nentes. s. Excōicatio. §. xx. s. Suspendi
sus ab officio.

Usurarios fouentes. p̄ eis statuta cōdē
res. s. Excōicatio. §. xxx.

Usurarioꝝ testamenta. s. Usurario.

Usuras restituere cogant iudei. s. Iudei
debent. Et si iudeus nihil habet nisi usu
ras non licet ab eo quicq̄ recipere. p̄ do
no vel precio. tamē recipi ab eo licet: si re
cipiens certat de damno suo vitādo: dū
mō tamen nō recipiat in specie res pas
alienas. Secus si alias etiā res p̄ter usu
ras habet et ex receptione hōi nō effici
atur impotens ad restituendum. scōi.
Dñi. r. c.

Usuras alterius nomine nemo exerceat
sicut nec suo. quia eiusdem periculi ē. di.
xlvj. Sicut nō suo. s. Licere.

Usum humano non debet applicari
quod ecclesie est traditū v̄l dō
dicatum. xvij. q. vlti. Questiant. xij. q.
ij. Q̄d semel. extra de foro cōpe. c. Cōs
questus. de regulis iuris. c. Sel. li. vj.

Usum veritati cōtrariū est abolendū. di.
vij. Si consuetudinem.

Usum cedat auctoritati. et prauū vsum v̄
cat ratio et lex. di. xj. Usum. Iusto. libro
secūdo sinonimoz.

Usum rerum non est in culpa. sed libido.
di. clj. Quisquis. Augu. de doc. xp̄iana.

Usum malus bonoz p̄riorum rapina est
s. Possidet iure.

Usum. i. Utens.

Usum p̄prio nō debent cōmunia applicari
Unde ratio nulla p̄mittit vt qd̄ pro cō
munitate datū esse cognoscit: cuius v̄si
bus applicet. extra de p̄ben. c. Ratio.

Usum bonus nō iustificat male acquisita
vel per se mala. xv. q. v. Neq̄.

Usurpacio est o. nō legitimū
cessitate. i. q. f. Quod p̄ nec

Usurpacio est nō concessa p̄sumere. disti.
xciij. Illud.

Usurpās iniuste sibi aduocatōis tituluꝝ
regalia: aut supioritatē quācunq̄: vel ti
tulum iurisdicōis: aut tributa et hōi
ecclesijs et bona ecclesiāz sibi occupare
dum vacant p̄sumens: excōicat⁹ est. De
ele. e. Generali. li. vj. s. Excōicatio. §. vj

Usurpans sibi vel quolibet se intromit
tens de beneficijs officialiū pape. v̄l cau
sas p̄rias aut alienas in curia p̄sequens
rium. s. Suspendio. §. ij.

Usurpantes sibi alienationē bonoz ecc
clesie quocunq̄ titulo actiue vel passiue
s. Suspendio. §. vj.

Usurpantes auctoritatē sibi non concess
sam. vide in plurib⁹ casib⁹. s. Excōicatio
§. xvj. §. xvij. §. xvij.

Usurpantes iura parrochialia et hōi re
ligiosi. s. Excōicatio. §. xxiij. ed. se.

Usurpās. Fict⁹ est sine culpa qui rei que
ad eum non pertinet se immiscet. De res
gulis iuris. c. Non est. libro sexto.

Urens iure suo nulli facit iniuriā.

Urens extra de electio. c. Cum ec
clesia vulerana.

Utile non debet per inutile viciari.
De regulis iuris. ca. Utile. li.
bro sexto. Fallit quando duo iudices cō
iunctim dati sunt et vnus recusat: si tūc
alter cum recusato procedat: talis p̄ces
sus non valet. Extra de officio delega
cap. Cum super. Iteꝝ procuratore ex
cōmunicato: si substituit auctoritate. et
similibus. extra de procura. c. Cōsulti.

Utilitas publica siue cōmunis p̄
fertur p̄uote. Extra de
postulatione. ca. Bone memorie. p̄mo.
extra de res. h. c. Nisi cum p̄dē.

Utilitas equiparat necessitati. Extra de
erate et quali. c. Queris.

Uuam acerbā comedūt q̄ scriptus
ras sacras nō fm rei v̄ita
tē intelligūt. di. xxvij. vino iebriant. Ier
ronimus in Isayā.

Uulnera amici s̄t meliora q̄ vo
luntaria oscula inimici

Ueli⁹ ē cū seueritate diligere q̄ cū leni
tate decipere. v. q. v. nō ois. Au. ad vi. do.

Urorem ducere volēs se talē v̄ro
ri fuerit ipaz iuenire

cupit. id ē. castā. xxxij. q. vj. Si ducturi
s. c. seq̄n. Aug. de p̄bis dñi.

Uxores duas simul habens de facto bigamus est et infamis. Extra de bigamis cap. Super.

Uxore uiuente contrahens cum alia et cum ea habitans: sepe ab ea etiam uxore mortua non obstante quod pueros cum ipsa habet. et maneat de cetero sine spe coniugij extra de eo quod dicitur. c. Cum haberet.

Uxor alteri nubere non potest quicumque nisi certissime constet virum esse mortuum. extra de sponsa. c. In nostra presentia.

Uxor cuius vir in sacris ordinibus promotus est non potest alij nubere. de. xxviii. c. Quia sunt. et c. sequen. Etiam post mortem eius. quia votum solenne fecit. de. xxxij. Seriatim. Et hoc si ipsa consensit. Ubi de glosam ibi.

Uxorem dimittere non licet nisi causa fornicationis. et hoc matrimonio consummato. extra de conuer. coniuga. c. Ex publico.

Uxor propter suspicionem repulsa sine iudicio ecclesie si publice fornicata fuerit: non tenet eam postea recipere. nisi constaret etiam virum postea adulterium commisisse. extra de diuor. c. Significasti.

Uxorem repudiens infidelem virum aliam possit ducere. s. Matrimonium querens.

Uxorem propter heresim sine iudicio ecclesie dimittere: restituitur petenti. Extra de diuor. c. De illis. c. Quarto.

Uxore adulterante viro religionem ingressa: non tenetur ad ipsum redire. extra de conuersio. iuga. c. Veniens.

Uxori restituetur vir qui cum eius licentia religionem ingressus est: si ipsa non vult continentiam. et tenetur de incontinentia extra. c. c. Preterea. s. Diuorcium.

Uxor viro non restituatur ante sententiam diffinitiuam si propter odium capitale ab eo recessit. extra de restitu. spolia. cap. Et transmissa. s. Mulier non est.

Uxorem nemo pro iudicio causa consanguinitatis: sed episcopi auctoritate dimittat. xxxv. q. vi. Multoz. s. Diuorcium.

Uxor non puetur dote propter maleficium viri. extra de pigno. c. Ex litteris.

Uxor debet esse subdita viro. xxx. que. v. Femine. xxxij. q. v. Mulierem. Supra Caput.

Uxoricide penitentia. s. Canone. xv.

Epus a crismate dicitur et cristiani a christo. supra. Christiani. Ubi

Epus a crismate dicitur. vel crisma a christo. et christianus a christo dicitur. tanquam vni

cti deriuentur ab vincto. Extra de sacra vinctio. c. vincto. s. Quia vero. Ubi supra in littera. L.

Epiani omnes sunt sacerdotes. s. De. ij. Regale sacerdotum. Ideo omnes vngunt. extra de sacra vinctio. c. vincto. s. Quia pro. Epus est caput ecclesie. s. Ecclesie caput.

Epi conuentio ad belial. s. Luci.

Epi actio nostra est instructio. ij. q. j. De omnipotens. de conse. vi. s. Solemniter.

Epianorum duo sunt genera. scilicet clericorum qui diuino cultum et contemplationi sunt deputati. Et laicorum qui temporalia ad usum possidere: et uxores ducere possunt. xij. q. i. Duo sunt. Jeronymus.

Epianus iudeo seruens si a suo domino circumciditur: recipitur ab ecclesia in libertatem. xvij. q. iij. Judas.

Epus cum patre vnum et eternum: quale corpus assumpsit. Supra. Fides catholica.

Epus est veritas. Joban. xij. Ego sum via. veritas. et vita. Non dicit. ego sum consueto. distin. vij. Qui contemptus supra. Ubi.

Epus pro omnibus mortuus est ad sufficientiam. pro predestinatis tamen solum ad efficaciam. extra de baptismo. cap. Datores.

Epus dedit exemplum patientie. vi. xciij Dominus noster.

Epus est verum fundamentum sine quo nullum aliud ponitur. j. q. j. Cum paulus. Supra. fundamentum.

Epus in humanitate sacerdos fuit. et hostia et sacrificium. de conse. vi. s. Sacerdos. Jeronymus li. de membris domini.

Eps conuiuia et conuiuium. comedens et qui comedit. e. c. Nec moyses. Jero. ad eldibiam. v. Rex sedet in cena. et c. Glosa. e.

Eps corporalis in vno loco tantum. Glo. si forma in qua se obijcit humanis sensibus. In sacro tantum in veritatem ubique est ubi plecratur de co. vi. s. P. i. Aug. sup. iij. ps. iij. gl.

Eps apparuit ut pegeri. et quo. s. apparuit

Ep̄s quos sanauit. In toto. id est corpore
et anima sanauit. de pe. di. iij. Ples. Au-
gustinus li. de pnia.

Ep̄s fleuit lazaru nō qdem mortuū: sed re-
suscitandū. xij. q. ij. Qui diuina.